
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta li-
citação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço por item, Processo Licitatório Nº. 038/2016, com 
o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE POSTES DE CONCRETO ARMADO. A 
sessão pública dar-se-á no dia 16/09/2016, às 09h00min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.prefeiturade-
macaiba.com.br ou na sede do Executivo Municipal 
no horário das 08h00min às 14h00min. Macaíba/RN, 
30/08/2016. Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro/
PMM.
..............................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº.      025/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVAGEM DE VEI-
CULOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

AVISO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna publico o resultado da 
analise e julgamento da impugnação apresentada pela 
empresa KARINNY MAIRY DE MEDEIROS SILVA 
– CNPJ Nº. 22.402.178/0001-00 do processo em co-
mento. Após analise e julgamento e em conformidade 
com o parecer jurídico decide pelo não conhecimento 
da impugnação ao edital. A sessão pública dar-se-á no 
dia 15/09/2016, às 09h00min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br ou na 
sede do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 14h00min. Macaíba/RN, 30/08/2016. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
..............................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 010/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 
INTERMEDIÁRIA NO DISTRITO DE MANGABEI-
RA - MACAÍBA/RN.
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO FINANCEIRO

A Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Macaíba/RN no uso de suas atribuições, torna público 
o resultado de julgamento da fase de propostas de pre-
ços do processo em comento. As propostas foram ana-
lisadas pela equipe técnica do Setor de Engenharia da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Após análise e 
em consonância com o parecer técnico a CPL decidiu 

pela aceitação e classificação da proposta financeira da 
empresa  JMS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – ME 
– R$ 120.363,16 (cento e vinte mil, trezentos e sessenta 
e três reais e dezesseis centavos) e desclassificação das 
propostas financeiras das empresas EJF EMPREEN-
DIMENTOS LTDA – EPP e L.M. CONSTRUÇÕES 
LTDA. Macaíba/RN, 30/08/2016. CPL/PMM.
..............................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 013/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA COMU-
NIDADE DE LAGOA DO MATO NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições legais, tor-
na público o resultado de julgamento de habilitação do 
processo em comento. Os acervos técnicos foram ana-
lisados pela equipe técnica do Setor de Engenharia da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Após análise da 
documentação habilitatória e em consonância com o pa-
recer técnico a CPL decidiu pela habilitação das empre-
sas PETROGÁS SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA e PG 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI EPP e pela 
inabilitação da empresa BNI SERVIÇOS DE LIMPE-
ZA, MANUT. E CONST. LTDA - ME. Caso não haja 
interposição de recurso, fica aprazada a sessão pública 
para abertura dos envelopes contendo as propostas fi-
nanceiras para o dia 12/09/2016 as 09h30min. Macaíba/
RN, 31/08/2016. CPL/PMM.
..............................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 014/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE CONCLUSÃO DE UMA PRAÇA NA COMUNI-
DADE DE CAJAZEIRAS NO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN.
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições legais, tor-
na público o resultado de julgamento de habilitação do 
processo em comento. Os acervos técnicos foram ana-
lisados pela equipe técnica do Setor de Engenharia da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Após análise da 
documentação habilitatória e em consonância com o 
parecer técnico a CPL decidiu pela habilitação das em-
presas JMS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – ME e PG 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI EPP e pela 
inabilitação da empresa BNI SERVIÇOS DE LIMPE-
ZA, MANUT. E CONST. LTDA - ME. Caso não haja 
interposição de recurso, fica aprazada a sessão pública 
para abertura dos envelopes contendo as propostas 

financeiras para o dia 12/09/2016 as 11h00min. Macaí-
ba/RN, 31/08/2016. CPL/PMM.

PORTARIA Nº 280/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que le-
gais são conferidas por Lei, em especial o que dispõe o art. 
61, VII da Lei Orgânica do Município.  
CONSIDERANDO que o servidor integrante do quadro 
permanente dessa Municipalidade requereu o seu desliga-
mento do serviço público municipal.
CONSIDERANDO que o requerente se submeteu a con-
curso público, tendo sido aprovado, convocado, inclusive, 
já cumpriu o estágio probatório e seu desligamento dos 
quadros permanente deverá ser prescidido do competente 
processo administrativo, desde que seja iniciativa do Mu-
nicípio empregador, o que não é o caso em tela.  
CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teoria da 
vontade ao caso concreto, não podendo essa Adminstra-
ção se posicionar de forma contrária ao requerimento em 
estudo. 
CONSIDERANDO que pelos fatos narrados o prévio 
processo administrativo é totalmente dispensável. 

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a pedido, o servidor integrante do qua-
dro permanente Sr. MARCELO PEREIRA DA COSTA, 
ocupante do cargo de Professor, matrícula 95877-1, com 
ingresso no serviço Público Municipal mediante prévio 
concurso público, com nomeação para o exercício do 
cargo, através do termo de posse, datado de 01/06/2007.   
Art. 2º. Fica ainda determinada a Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças, como também a Secretaria 
Municipal de Educação a tomada de medidas cabíveis 
necessárias para fiel cumprimento do presente ato admi-
nistrativo.  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Macaiba – RN, 29 de agosto de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 1094 - Macaíba-RN, quarta-feira, 31 de agosto de 2016

AVISOS

PORTARIA

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE



ANO VII – N° 1094 - Macaíba-RN, quarta-feira, 31 de agosto de 20162

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
T E R M O   D E   D I S P E N S A  

 D E   L I C I T A Ç Ã O

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-
-RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea "a", no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram 
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de 
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, 
para realização desta despesa, haja vista estarem 
presentes todos os requisitos legais que permitem 
a presente decisão.

02. A presente despesa correrá à conta do elemento 
de despesa 3.3.90.30 – Material de Consumo, no 
orçamento geral vigente no exercício de 2016.

03. Importará a despesa o valor estimado de R$ 
682,46 (Seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta 

e seis centavos), que será pago após o trâmite nor-
mal do processo de despesa.

04. Fica autorizado a contratação com 
o Comercial Praias Belas Ltda., CNPJ nº 
05.959.479/0004-54, com sede na Rua Pc. Dona 
Emília, nº 65, Centro Macaíba/RN.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser pu-
blicado no Quadro de Avisos desta Câmara Muni-
cipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 da 
Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 30  de Agosto de 2016.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

...........................................................................

T E R M O   D E   D I S P E N S A   
D E   L I C I T A Ç Ã O

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-
-RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea "a", no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram 
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de 

maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

01. Fica dispensado o procedimento licitatório, 
para realização desta despesa, haja vista estarem 
presentes todos os requisitos legais que permitem 
a presente decisão.

02. A presente despesa correrá à conta do elemento 
de despesa 3.3.90.30 – Material de Consumo, no 
orçamento geral vigente no exercício de 2016.

03. Importará a despesa o valor estimado de R$ 
935,48 (Novecentos e trinta e cinco reais e qua-
renta e oito centavos), que será pago após o trâmite 
normal do processo de despesa.

04. Fica autorizado a contratação com 
o Comercial Praias Belas Ltda., CNPJ nº 
05.959.479/0004-54, com sede na Rua Pc. Dona 
Emília, nº 65, Centro Macaíba/RN.

05. O Presente Termo de Dispensa, deverá 
ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 
da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 30  de Agosto de 2016.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

www.prefeiturademacaiba.com.br


